
937561.CS PE 512.200

Otázka k písemnému zodpovězení E-005897/2013
Komisi
článek 117 jednacího řádu
Mário David (PPE), Alexandra Thein (ALDE), Burkhard Balz (PPE), Oldřich Vlasák (ECR), Filip 
Kaczmarek (PPE), Salvador Sedó i Alabart (PPE), Nuno Teixeira (PPE), Roberta Metsola (PPE), 
Ivo Vajgl (ALDE), Lara Comi (PPE), Inese Vaidere (PPE), Rolandas Paksas (EFD), Libor Rouček 
(S&D), Paul Rübig (PPE), Niccolò Rinaldi (ALDE), Marc Tarabella (S&D), Tunne Kelam (PPE), 
Antonio Cancian (PPE), Angelika Niebler (PPE), Ismail Ertug (S&D), Emilio Menéndez del Valle 
(S&D), Krzysztof Lisek (PPE), Ildikó Gáll-Pelcz (PPE), Rodi Kratsa-Tsagaropoulou (PPE), Paulo 
Rangel (PPE), Michael Gahler (PPE), David Casa (PPE), Jacek Protasiewicz (PPE), Eduard 
Kukan (PPE), Elena Oana Antonescu (PPE), Diogo Feio (PPE), Cristian Dan Preda (PPE), 
Antonio López-Istúriz White (PPE), Charles Tannock (ECR) a Anne Delvaux (PPE)

Předmět: Zahrnutí Spojených arabských emirátů do bezvízového schengenského prostoru 

Zajištění bezvízového vstupu do schengenského prostoru pro občany Spojených arabských emirátů 
(SAE) je nejvyšší prioritou a přirozeným vývojem v oblasti výjimečných vztahů mezi EU a Spojenými 
arabskými emiráty. Toho lze dosáhnout v případě, že SAE budou zahrnuty do současného návrhu 
Komise (z listopadu 2012), kde je uveden seznam zemí, jejichž státní příslušníci mohou vstoupit do 
schengenského prostoru bez víza (příloha II nařízení Rady (ES) č. 539/2001).

SAE a EU mají významné společné politické a bezpečnostní zájmy a obchodní výměny a investice 
mezi SAE na jedné straně a EU a zeměmi schengenského prostoru mimo EU na straně druhé jsou 
odhadovány na přibližně 50 miliard EUR.

V roce 2012 navštívil Spojené arabské emiráty 1 640 000 občanů EU. Aktuální seznam evropských 
zemí, jejimž státním příslušníkům jsou vydávána víza po příjezdu do SAE, bude rozšířen o dalších 12 
členských států EU. Mimoto se přibližuje uzavření jednání, jež od konce letošního roku osvobodí 
občany SAE od vízové povinnosti při návštěvě Spojeného království.

SAE předkládají pro zařazení na současný seznam v příloze II řadu věrohodných, pozitivních a 
objektivních argumentů: neexistují žádné obavy spojené s přistěhovaleckou nebo bezpečnostní 
politikou, neboť držitelů cestovních pasů SAE (které splňují požadované technické normy) je méně 
než 1 milion, žádnému z nich nebylo nikdy odepřeno vydání víza do schengenského prostoru ani 
nebyl zadržen v důsledku obav souvisejících s otázkami přistěhovalectví nebo bezpečnosti. Všichni 
víme, že občané SAE navštěvují schengenský prostor při cestách za obchodními účely, zájmovými 
činnostmi pro náročné, (soukromou) zdravotní péčí nebo studiem/vzděláváním (které je plně 
financováno, a to nikoli na náklady EU).

Od vízové povinnosti v rámci schengenského prostoru je osvobozena pouze jedna země         v 
regionu (Izrael) a na tomto seznamu jsou uvedeny pouze dvě další islámské země (Brunej a 
Malajsie). I když by měl být případ SAE posuzován podle skutečných zásluh, politický signál ze strany 
EU by měl obrovský dopad. Parlament jistě poskytne tomuto opatření širokou podporu. 

Vzhledem k tomu, že SAE splňují veškerá relevantní a platná kritéria pro udělení statusu podle 
přílohy II, jsme toho názoru, že nastal čas jednat. Jak Komise pohlíží na zahrnutí SAE do probíhající 
revize seznamu zemí, jejichž státní příslušníci mohou vstoupit do schengenského prostoru bez víza?


